2020年3月23日 星期一

责任编辑：江南 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310545 13857101115 7看天下

新华社 齐中熙

民航局、外交部、国家卫生健康委员

会、海关总署、国家移民管理局22日发布

关于目的地为北京的国际航班从指定第一

入境点入境的公告（第2号），决定所有目的

地为北京的国际客运航班均从指定的第一

入境点入境。

公告说，依据《中华人民共和国国境卫

生检疫法》和《中华人民共和国民用航空

法》有关规定，决定所有目的地为北京的国

际客运航班均从指定的第一入境点入境。

现公告如下：

一、自3月23日零时（北京时间）开始，

所有目的地为北京的国际始发客运航班均

须从天津、石家庄、太原、呼和浩特、上海浦

东、济南、青岛、南京、沈阳、大连、郑州、西

安12个指定的第一入境点入境。各航空

公司航班指定的第一入境点可以在民航

局、航空公司官网上查询。

二、乘坐上述国际航班的旅客在第一

入境点实施检疫并办理入境手续，行李清

关。检疫符合登机条件的旅客可搭乘原航

班入京。腹舱所带货物在北京清关。

三、目的地为北京的国际航班指定第

一入境点的安排及相关措施将根据疫情变

化情况适时调整。

新华社 吴宇 许晓青

在22日举行的上海市新冠肺炎疫情防

控系列新闻发布会上，上海市卫生健康委

主任邬惊雷宣布，上海将对所有非重点国

家入境人员实施新冠病毒核酸检测。

他说，上海已经对所有来自或途经重

点国家和地区的入境人员实行 100%隔

离。为了进一步加强口岸防控，除集中隔

离人员外，上海将对所有非重点国家入境

人员实施100%新冠病毒核酸检测。

来自上海海关的流行病学调查显示，近

期在上海入境人员中，一部分有重点国家旅

居史的入境人员是经非重点国家转机入境

的。海关排查发现后，对这部分入境人员已

全部转入集中隔离点实行14天集中隔离。

做好对非重点国家入境人员检疫工作，已成

为上海口岸外防输入的重要环节。

上海海关副关长蒋原表示，海关将全

面强化入境人员信息闭环管理，一是加强

对航空公司报送旅客舱单信息的审核和应

用，有效甄别和捕捉高风险旅客；二是加强

与边检等部门的信息共享，有效排查搭乘

非重点国家航班中转入境的重点人群，提

升口岸防控精准度；三是健全与上海市卫

健委的信息交互机制，实现即时推送，同步

强化信息反馈，及时掌握分流处置人员的

后续状态；四是加强与长三角地方政府、海

关之间数据对接和信息互换，联合开展风

险信息研判，根据研判结果采取针对性措

施，实现科学、精准防控。

21日，山东济南新增1例境外输入新

冠肺炎确诊病例，此人由上海口岸入境。

上海市疾控中心得知情况后，会同相关部

门迅速开展密切接触者排查工作，目前判

定的密切接触者有17人，正在追踪中。

上海将对所有非重点国家入境人员实施新冠病毒核酸检测

新华社

全球疫情持续扩散，欧洲目前成为疫

情“震中”，广大海外同胞应该如何看待疫

情，又该如何做好防范？

在德国疫情加剧之际，中国驻杜塞尔

多夫总领馆在上海市外办协助下，邀请上

海复旦大学附属华山医院感染科主任、上

海市新冠肺炎医疗救治专家组组长张文宏

教授以视频连线形式举办专题讲座，为海

外同胞支招。

一起来看看新华社记者划重点。（下文

节选自中国驻杜塞尔多夫总领馆微信公众

号的文字实录。）

——疫情何时能得到大幅度控制？
张文宏：
预计今年夏天大多数病例能得到很好

控制，疫情会经历一个低谷。但过了夏天，

到下一个冬天是不是再复发，现在不好说。

到了明年春天，又可能有一个小高峰，然

后再慢慢下来。其间，北半球夏天病例变少，

但南半球进入冬天，也可能相互输送病例。

来来回回，就算持续一两年也是正常的。

——如何防止感染新冠病毒？
张文宏：
新冠肺炎感染风险只出现在密切接触

时，如果你是一个负责任的人，正确做好自

身防护，我认为感染风险极低。

请大家自问：在这个时间节点，你能不

能避免掉所有不必要的社交活动？如果连

社交活动都不能避免，又谈什么回国呢？

减少接触频度可以大大降低患病风险。

——德国疫情将如何发展？怎样理解
德国防疫政策？

张文宏：
我现在基本上可以告诉大家，你现在

就可以断了这次疫情在欧洲短期内会结束

这个念头。

整个欧洲现在的策略其实是一致的。

第一、要极大程度提高社区医疗力量布控；

第二、提高对重症病人救治能力；第三、控

制城市内各种活动。

德国已经采取措施，在等待高峰什么

时候出现。如果高峰不过去，疫情不断蔓

延，德国一定会出台更高级别防控措施。

德国总理默克尔说，最坏结果可能有

60%至70%的德国人会感染。我认为她这

句话是一定要讲的，她如果不讲这句话，现

在的措施无法出台。但这种最坏结果是有

前提条件的，就是全欧洲不采取任何措施，

以后也没有疫苗与特效药。

只要各个国家的策略变得越来越积

极，那么国际疫情最终得到有效的防控只

是时间问题。

除了部分州以外，德国大多数城市病

例数都是个位数。北威州也已采取学校

停课、娱乐场所关闭、取消非必要性聚集、

非必要采购等措施来放慢大家的生活节

奏。德国现在的医疗体系对散发病例是

有能力处理的。

德国是否要采取中国的做法？第一、

目前德国没有达到中国之前的严重程度；

第二、没有遇到春节这样的时间节点。

未来相当长一段时间，疫情在德国等

国家将呈散发态势。如果全世界都呈散

发态势，那么疫情就会延长。

——海外同胞何去何从？
张文宏：
我相信对同学们来说现在就是个围

城：在外面的想回家，但如果回家久了以

后，发觉在外面也没啥事，又发现已经耽

搁了很多重要的事情，到时候又开始后

悔。

我今天只告诉你事实。基于这些事

实，你做的判断才有可能是正确的，也最

符合你的利益。

这个病最主要的感染风险在哪里？就是

在接触上面。具体来说，第一、吃饭要分餐。

第二、聚会要戴口罩。两个人非常近

距离接触，互相戴口罩是有价值的。一个

人闷在宿舍里不出来是会疯掉的，小范围

接触并佩戴口罩是没有问题的。

第三、要尽量减少社交。在德国认真

读书的同学很多，期末考试压力也很大，大

家要好好利用时间多读点书。外出回来后

第一件事情是洗手。

只要少社交、戴口罩、勤洗手，就可以

基本上避免感染。

如果你不能特别确信你的女朋友是不

是感染了，就要坚持戴口罩。你如果买机

票回家了，不也见不到你女朋友吗？现在

至少还能见面，虽然见面热聊时戴着口罩。

说到合租，你只要保持好个人卫生，手

经常洗，错开使用厨房，衣服洗好了有烘

干，就没有问题了。

——海外同胞在当地要戴口罩吗？
张文宏：
我认为戴口罩有作用，但在低发病率

地区，保护作用是被大家高估的。戴口罩

能解决的事，还可以通过改变自己的行为

来解决。

第一、如果疫情发展很快，感染人数增

多，戴口罩的防护效率就会提高。

第二、按照德国目前情况，一定要保持

社交距离。上下学可以错峰搭乘公交，或

骑车上学。在工作环境中，保持一定间隔

距离，可以用信息技术手段解决的问题就

不当面接触。

第三、德国民众本来没有佩戴口罩的习

惯，建议大家不要试图去改变他们的观念。

第四、我们可通过改变自己的行为方

式积极预防，比如减少社交、增加交往距

离、错峰采购等。

民众抢购潮
致美枪支销量大涨
新华社

随着新型冠状病毒疫情蔓延，

美国不少民众出于种种担心抢购

枪支弹药，枪支弹药销量随之大幅

上涨。

美国广播公司21日报道，从

西海岸到东海岸，美国多地枪支销

售商店门前排起长队，枪支销售网

站也变得火爆。在线枪支弹药零

售网站ammo。com2月收入较去

年同期增加 309%，交易额上涨

222%，网站称这波销售热潮“史无

前例”。

安格尔·科隆用西班牙语告诉

当地电视台，自己想购买弹药，因

为眼下形势“可怕，我不想冒任何

险”。

按照美国广播公司说法，民众

抢购枪支弹药，部分原因在于随着

疫情蔓延，警方把重点放在疫情

上，处理其他案件精力有限。部分

警局现阶段仅经由电话处理轻微

交通事故和失窃之类的报警，只有

接到紧急报警才会出警到现场。

美国联邦调查局负责监测全

美范围内枪支销售数据，最新数据

需要等到4月上旬。不过，地方警

方数据已经显示民众出现购枪热

潮。例如，弗吉尼亚州警方发现，

今年2月超过6.4万人为购买枪支

接受背景审查，是去年同期的1.6

倍多；3月尚未结束，警方处理的

背景审查数量是去年3月的3.5倍

多。科罗拉多州调查局17日说，

最近一周收到超过1.4万份枪支交

易背景审查申请，两倍于去年同

期。宾夕法尼亚州警方说，由于最

近一周处理的申请太多，系统一度

关闭数小时。

宾夕法尼亚州一家枪支店的

老板金伯·策韦克说，他开店5年

来“从没见过队伍能排到室外”。

中国抗疫专家组
抵达塞尔维亚

3月 21日，在塞尔维亚首都贝尔格莱

德，前来迎接的塞尔维亚总统武契奇（左）与

中国援助塞尔维亚抗疫医疗专家组成员“碰

肘”致意。

中国援助塞尔维亚抗疫医疗专家组一行6

人21日晚乘专机抵达塞首都贝尔格莱德，由

中国政府捐赠的一批医疗物资同机抵达。

新华社 石中玉 摄

回不回国？如何防疫？
张文宏连线海外同胞详细支招

民航局等5部委公告：

所有目的地为北京的国际客运航班均从指定的第一入境点入境